*Cedo tabulas. non deportavi.* Cap. 5. huius 2. libri: *Cen-*  
*fores quidem qui magis quam aediles?* *Ob beneficium?*  
*Ergo hoc fatebere abs te haec petita esse: nam erepta non*  
*audebis dicere.* Hic ego quid *erepta* sit, non intelligere  
 me fateor. Censorum creandorum in Sicilia ius penes  
 ipsos populos, non penes Praetorem Romanum erat.  
 Verres quasi corruptis ambitu moribus haec potestas pa-  
 rum tuto cominitteretur populis, Censores fecit suo arbit-  
 ratu centum et triginta. Singuli deinde in statuam ei-  
 locandam trecentos denarios contulerunt. Hoc reprehen-  
 dens Cicero inter alia scripsit: *nam emta non audebis*  
*dicere.* Volo, inquit, vti tua lingua: quod mitissimum  
 res patitur, dicam? Debebas quidem statim faceri, si ob  
 beneficium dederunt, huiusmodi munera abs te emta  
 esse: sed hoc facere noles: fateberis dumtaxat, abs te peti-  
 ta esse, teque ista in beneficio dedisse, non vt reipubli-  
 cae seruires. Ergo sic quoque peccasti: sed hoc parum  
 est, et plus iam intelligimus, quam tu velis. nam vbi  
 hoc fassus fueris, abs te petita esse, quis morum tuorum  
 gnarus dubitabit, quin nundicatus sis? Gruterus notat in  
 Ms. fuisse *epta*. nempe cum euauisset virgula, quae si-  
 gnificabat *empta*. Cap. 73. *Ac ne forte ea, quae remo-*  
*ta de medio atque erepta vobis sunt, omnia ita condita,*  
*atque ita abdite latuisse videantur, ut hac diligentia,*  
*quam ego a me exspectari maxime puto, nihil horum in-*  
*vestigari, nihil assequi potuerit.* Tullianum videtur:  
*ut haec diligentia, quam ego a me exspectari maxime*  
*puto, nihil horum inuestigare, nihil assequi potuerit.*  
 Lib. 5. cap. 14. *Ob eorum rerum laborem et sollicituden-*  
*nem fructus illos datos, antiquorem in Senatu dicendae*  
*sententiae locum, togam praetextam, sellam curulem,*  
*ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendam.*  
 Nihil tam leue est, quod non summa quandoque ingenia  
 impedit. Quid enim facilius quam videre scriptum a  
 Tullio: *Ius imaginis ad memoriam posteritatemque pro-*  
*dendae.* Vt pro Rabirio, (c. 7.) *delectat imago ipsa ad*  
*memo-*

*memoriam posteritatis prodita. et in Philippicis, (14, 1.) ne memoriae posteritatique prodatur.* Et tamen Siganus, Manutius, Hotomanus, Lambinus, Lipsius, Gifianus, Pet. Ciacconius ad Caesarem, Passerius in conjecturis, Gruterus, qui omnes haec verba tentauerunt, rem tantulam non peruidenterunt. Eadem Oratione cap. 13. *Cum paludatus exisset, votaque pro imperio suo communique populi Romani nuncupasset.* Lambinus fatetur in MSS. esse: *communique republica nuncupasset.* Vnde quidam, inquit, coniicit: *communique reipublicae.* Quod et habet Gifianus in obseruationibus. Atqui pulcherrima et probatissima veterum codicum lectio est: itaque Cicero infinitis locis. Orat. I. de L. Agraria: *consentite cum bonis, communem rempublicam communi studio defendite.* lib. 6. famili. ep. 6. facile omnium nobilissimum et in *communi republica cuiuis summorum tuae aetatis vel ingenio, vel gratia vel fama po. Rom. parem.* lib. 2. de Nat. Deor. Deos dicit vnum inmundum ut *communem rempublicam atque urbem aliquam regentes.* Sic Seneca lib. 1. de clem. c. 9. *communem rempublicam* opponit Principati Augusti. Et *reipublicae peculiari* ceu factioni L. Quintius Cincinnatus lib. 3. Liuii (c. 19.).

## C A P V T XIII

*Nomen dare loco. Numen Ducta bipennis, securis. Va-*  
*dare loco. Fulmine icta, reli- lerius Flaccus bis, Ouidius cor-*  
*giofa. Fesius tentatus. Dius. recti. Elata bipennis. Pul-*  
*Lucanus pluries emendatus. Iu- sare bimbum sanguine. Conie-*  
*sta peragere. Ductae pari mo- eti cultri. Patens inter terras*  
*deramine dextrae in remigio. et lunum.*

**L**ucanus lib. 1. de Arunte aruspice procurante bidental, vers. 608.

*Aruns dispersos fulminis ignes  
 Colligit, et terrae moestu cum murmure condit:  
 Datque locis nomen.*

F 2

Non

Non ignoro per *dare nomen* vulgo intelligi *bidental* appellare. Sed hic fatuus est et sine sale sensus. Hoc modo et qui templum aut aram aut domum aut quiduis denique loco immolitur, nomen ei dare potest dici: nam bidental non magis est nomen quam templum vel ara vel domus, et a quibus immolitis locus vocatur. Quomodo loco nomen detur, ostendunt Caesar I. (c.13.) Gallici: *committerent, ut is locus, ubi constitissent, ex calamitate Pop. Romani nomen tuperet.* Valer. Flaccus lib. I. de Orpheo:

*mixtoque sonantem  
Percutit ore lyram, nomenque reliquit arenis.*

Lyrac: *ἐκ τῇ δὲ Λύρῃ πέλες ἔνομα χώρων*, inquit Apollonius. Aliiquid igitur magis proprium etiam in Lucano foret quaerendum, si constaret ita eum scripsisse. Nihil acutior Salmasii interpretatio ad Solinum: significat monumentum eo loco statui, aram puta vel puteal, cum fortasse aliqua inscriptione, quae testaretur fulgur sub illa conditum. Et hoc, quod mirum, cum dixisset a scholia hunc locum explicari his verbis: *locum aggectione consecratum it.* Speciein habet, quod visum illustri viro, per loca coeli regiones intelligenti, aut locis ex coeli regionibus, quas lituo designabant angures, et his, ut ait Seruius, nomina dabant, priorem anticam, posteriorem posticam vocitando, *nomen datum* interpretatur. Vitio tamen non caret: confundit enim augurum et aruspicum disciplinam. Verba Ciceronis, et Seruui, quae adhibet, de auguribus pronunciantur: horum est servare de celo et lituo coeli regiones in augurio capiendo definire: aruspex fulmen, quatenus est portentum, procurat, quo non adhibebantur augures. Ex alia lege Ciceronis (lib. 2. de leg. c. 9.): *Prodigia, portenta ad Etruscos et aruspices, si senatus iussit, deferunto: Etruriaeque principes disciplinam docento: quibus diis creverint, procuranto, iidemque fulgura et obfita pianto.* Hoc-

Hoc officio fungitur Aruns: nihil ex fulminis iactu vaticinatur, sed illud procurat, ista colligit et defodit, locum sepimine claudit et consecrat; dein piacularēm hostiam caedit, et extis eius inspectis diuinat. Pergimus itaque reponere ceu genuinum: *Datque locis numen.* id est, locum religiosum facit: vt erant bidentalia sepimine consecrata. Ouidius lib. 3. (v. 295.) Fastorum de lueo: